[image: image1.jpg]

PAGE
2

	КОТЕЛЬНИЧСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

	30.10.2024
	                                                                                        №
	53

	г. Котельнич

	Об утверждении порядка участия муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области
в организациях межмуниципального сотрудничества

В соответствии с пунктом 7 части 10 статьи 35, главой 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 7 части 1 статьи 24 Устава муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области, принятого решением Котельничской городской Думы Кировской области от 29.06.2005 № 26,
городская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить порядок участия муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области в организациях межмуниципального сотрудничества согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Котельничской городской Думы Кировской области от 30.05.2007 № 45 «Об утверждении Положения «О порядке участия МО городской округ город Котельнич в организациях межмуниципального сотрудничества».

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.kotelnich-omv.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
	Председатель Котельничской

городской Думы

	И. о. главы города Котельнича

	________________
	С.Д. Большаков
	________________
	Н.В. Ложеницына

Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением Котельничской

городской Думы

от 30.10.2024 № 53___

ПОРЯДОК

участия муниципального образования
городской округ город Котельнич Кировской области
в организациях межмуниципального сотрудничества
1. Настоящий Порядок в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кировской области, Уставом муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области (далее – Устав города), иными нормативными правовыми актами муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области определяет процедуру участия муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области (далее – город) в организациях межмуниципального сотрудничества.

2. Город участвует в организациях межмуниципального сотрудничества в целях:

1) взаимодействия органов местного самоуправления, их должностных лиц, а также муниципальных образований по вопросам представления и защиты их общих интересов в органах государственной власти;
2) объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов для совместного решения вопросов местного значения;
3) обмена опытом в области организации и осуществления местного самоуправления;
4) в иных целях, не противоречащих законодательству Российской Федерации.
3. Решение об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ принимается городской Думой по инициативе главы муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области (далее – глава города), городской Думы.
Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью.

Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.

Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
4. Решение о создании некоммерческих организаций принимается городской Думой по инициативе главы города, городской Думы.

Некоммерческие организации создаются в форме автономных некоммерческих организаций и фондов.
Некоммерческие организации города осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральным законом о некоммерческих организациях, иными федеральными законами.
5. Органы местного самоуправления города могут выступать соучредителями межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания в порядке, установленном Закон Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации».
6. Межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные городом, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления города.
7. Полномочия учредителя в межмуниципальных хозяйственных обществах и некоммерческих организациях от имени города осуществляет администрация городского округа города Котельнича Кировской области (далее – администрация города).
8. Подготовку проекта решения городской Думы об участии в организациях межмуниципального сотрудничества (далее – Проект решения) осуществляет администрация города в порядке, установленном Уставом города и Регламентом Думы, утвержденным решением Думы от 19.07.2017 № 70.
9. К Проекту решения прилагаются следующие документы:

1) учредительные документы (проекты учредительных документов) организации межмуниципального сотрудничества;

2) обоснование необходимости создания организации межмуниципального сотрудничества, в том числе с указанием вопросов местного значения, для совместного решения которых она создается;

3) финансово-экономическое обоснование. Если принятие решения об участии города в организации межмуниципального сотрудничества влечет необходимость внесения имущественного взноса и (или) оплаты долей в уставном капитале, акций, членских взносов, иных платежей, предусмотренных гражданским законодательством, в проекте решения указывается перечень имущества, находящегося в собственности города и подлежащего внесению в качестве имущественного взноса, и (или) источники финансирования соответствующих расходов. Финансово-экономическое обоснование должно содержать информацию о вкладе (имущество, финансы и прочее) иных муниципальных образований, участвующих в организации межмуниципального сотрудничества;

4) проект договора (соглашение) об учреждении (создании) или о ликвидации организации межмуниципального сотрудничества;

5) проект гражданско-правового договора о приобретении (отчуждении) доли в уставном капитале (акций) межмуниципального хозяйственного общества;

6) заключение главы города;
7) информация о представителях интересов города в органах управления и контроля организаций межмуниципального сотрудничества из числа работников администрации города;

8) иные документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Кировской области и муниципальными правовыми актами.
10. Городская Дума оставляет без рассмотрения Проект решения и прилагаемые к нему документы в следующих случаях:
1) документы внесены неуполномоченным настоящим Порядком лицом;

2) представлены не все документы, предусмотренные пунктом 9 настоящего Порядка;

3) в Проекте решения не указан перечень имущества, которое необходимо внести в качестве имущественного взноса, и (или) размер оплаты долей в уставном капитале, акций, членских взносов или иных платежей, предусмотренных гражданским законодательством, – если принимается решение, требующее внесения такого имущественного взноса и (или) оплаты;
4) отсутствует заключение главы города.

11. Инициатива городской Думы об участии в организации межмуниципального сотрудничества оформляется решением городской Думы и принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов. Для рассмотрения городской Думой вопроса об инициативе городской Думы депутаты в количестве не менее ½ от установленного количества депутатов направляют обращение на имя председателя городской Думы. Председатель городской Думы включает вопрос об инициативе городской Думы об участии в организации межмуниципального сотрудничества в повестку очередного заседания городской Думы. Решение городской Думы об инициативе не позднее пяти рабочих дней со дня принятия направляется в администрацию города для подготовки Проекта решения и прилагаемых к нему документов.
12. Администрация города не позднее тридцати рабочих дней со дня поступления инициативы городской Думы готовит Проект решения в соответствии с пунктами 8-9 настоящего Порядка, проект заключения главы города и направляет Проект решения и прилагаемые к нему документы главе города.
13. Глава города не позднее пяти рабочих дней со дня поступления Проекта решения и прилагаемых к нему документов визирует заключение и направляет Проект решения и прилагаемые к нему документы в городскую Думу для принятия решения.
14. Городская Дума рассматривает Проект решения и прилагаемые к нему документы на очередном заседании городской Думы. Решение принимается в виде нормативного правового акта об учреждении (создании) организации межмуниципального сотрудничества или о вступлении города в организацию межмуниципального сотрудничества.
15. Глава города назначает представителей интересов города в органах управления и контроля организаций межмуниципального сотрудничества из числа работников администрации города.
Представление интересов города в органах управления и контроля организаций межмуниципального сотрудничества приравнивается к исполнению должностных обязанностей и осуществляется безвозмездно.

16. Учредитель в порядке, установленном законодательством и учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества, производит:

1) передачу имущества (денежных средств) создаваемой организации межмуниципального сотрудничества;

2) перечисление (уплату) членских взносов и иных платежей, предусмотренных учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества.
17. Решение о прекращении участия города в организациях межмуниципального сотрудничества принимает городская Дума по инициативе главы города, городской Думы. Инициатива городской Думы об о прекращении участия города в организации межмуниципального сотрудничества оформляется в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка. Подготовку проекта решения о прекращении участия города в организациях межмуниципального сотрудничества осуществляет администрация города в порядке, установленном Уставом города и Регламентом Думы, утвержденным решением Думы от 19.07.2017 № 70. Подготовка и принятие решения о прекращении участия города в организациях межмуниципального сотрудничества осуществляются в соответствии с пунктами 12 – 14 настоящего Порядка.
18. Расходы, связанные с участием города в организациях межмуниципального сотрудничества, предусматриваются в бюджете города, исходя из размеров членских взносов и иных платежей, связанных с участием города в организациях межмуниципального сотрудничества, с учетом финансовых возможностей бюджета города на очередной финансовый год.
___________________